揭阳市2013-2014学年度高考一模考试

历史科评卷情况和质量分析
一、试卷分析

（一）数据分析（报考人数19653人，实考18943人，参加统计人数18943人）
1、基本数据表

	统计人数
	平均分
	标准差
	难度
	最高分
	最低分
	优秀率
	及格率
	低分率
	信度

	18943
	52.47
	17.62
	0.52
	94
	0
	0.69
	40.07
	26.05
	0.78


2、各分数段人数统计表

	各分数段人数及百分比（%）

	100分
	90

/99
	80

/89
	70

/79
	60

/69
	50

/59
	40

/49
	30

/39
	20

/29
	10

/19
	1

/9
	0

分

	0
	5
	474
	2615
	4080
	3759
	3076
	2304
	1710
	798
	104
	18

	0%
	0.03%
	2.5%
	13.8%
	21.54%
	19.84%
	16.24%
	12.16%
	9.03%
	4.21%
	0.55%
	0.1%


3、第Ⅰ卷和第Ⅱ卷的具体情况

（1）第Ⅰ卷各题平均分、标准差、难度、区分度统计表

	题号
	平均分
	标准差
	难度
	区分度

	12
	2.53
	1.93
	0.63
	0.58

	13
	0.91
	1.59
	0.8
	0.16

	14
	1.90
	1.71
	0.76
	0.37

	15
	2.10
	1.76
	0.74
	0.39

	16
	0.89
	1.85
	0.69
	0.6

	17
	0.55
	1.97
	0.41
	0.43

	18
	2.21
	1.85
	0.69
	0.57

	19
	1.99
	1.41
	0.86
	0.25

	20
	2.11
	1.83
	0.3
	0.17

	21
	3.52
	1.94
	0.62
	0.57

	22
	2.88
	1.97
	0.59
	0.49

	23
	1.09
	1.9
	0.35
	0.61


（2）第Ⅰ卷各题答题情况统计表

	题号
	答案
	选A率%
	选B率%
	选C率%
	选D率%
	空选率%

	12
	A
	0.63
	0.07
	0.10
	0.20
	0.0015

	13
	A
	0.23
	0.05
	0.11
	0.04
	0.0012

	14
	D
	0.14
	0.07
	0.03
	0.76
	0.0011

	15
	A
	0.74
	0.16
	0.03
	0.07
	0.0013

	16
	B
	0.20
	0.69
	0.03
	0.08
	0.0012

	17
	C
	0.35
	0.13
	0.41
	0.10
	0.0014

	18
	D
	0.07
	0.18
	0.05
	0.69
	0.0018

	19
	C
	0.02
	0.10
	0.86
	0.02
	0.0014

	20
	A
	0.30
	0.14
	0.55
	0.02
	0.0019

	21
	B
	0.09
	0.62
	0.20
	0.08
	0.0014

	22
	D
	0.38
	0.01
	0.02
	0.59
	0.0013

	23
	A
	0.34
	0.23
	0.32
	0.11
	0.0023


（3）第Ⅰ卷得分难度情况统计

	第Ⅰ卷
	平均分
	标准差
	难度
	最高分
	最低分
	区分度

	
	29.73
	9.38
	0.62
	48
	0
	0.43


（4）第Ⅱ卷主观题各小题得分、难度情况统计

	题号
	小问题
	卷面分
	平均分
	难度
	区分度
	标准差
	最高分

	38
	（1）
	4
	1.93
	0.48
	0.39
	1.23
	4

	
	（2）
	12
	3.82
	0.32
	0.27
	2.16
	12

	
	（3）
	4
	3.02
	0.76
	0.44
	1.36
	4

	
	（4）
	8
	4.93
	0.62
	0.6
	2.62
	8

	
	总分
	28
	13.69
	0.49
	0.40
	5.61
	27

	39
	（1）
	4
	1.65
	0.61
	0.71
	1.65
	4

	
	（2）
	12
	2.54
	0.28
	0.4
	2.54
	12

	
	（3）
	8
	2.27
	0.41
	0.52
	2.27
	8

	
	总分
	24
	9.05
	0.38
	0.49
	5.47
	24


本卷难度0.52，与广东近三年高考（2011年难度0.65，2012年难度0.56，2013年难度0.51）对比，与去年高考难度很接近，与揭阳市近三年高考一模（2011年难度0.53，2012年难度0.48，2013年0.40）对比，与2011年一模难度接近。全卷呈现了大量的新材料，问题的设计角度新颖，试卷的命制符合高考命题“新情景、新材料”的理念，选择题部分相对降低一些被选项的难度，所以使全卷既符合高考的理念，又难度适中。

对学生复习情况分析：


一是基础知识不够扎实，重要的概念、知识点复习不到位。


二是时间意识、空间意识薄弱，没有建立学科知识体系，通史知识薄弱。


三是缺乏审题技巧，不善于把握题目中的关键词句。


四是学生史观存在一定的问题，对新课标后强调的“全球史观、文明史观、现代化史观”理解掌握不到位。
（二）试题分析


客观题部分相对降低难度，所以多数题目考生答对的比率较高。平均分29.73分。难度0.62。
第12题
  答案为A。本题考查中国古代的主要政治制度。本题考查“科举制度、君主制度、分封制度、中央集权制度”的有关内容，涵盖了中国古代政治制度的基本内容。本题是新材料、新情境的题目。学生要读懂材料，明确材料的含义，同时要求能够掌握中国古代政治制度的主要制度。学生从“政治精英、社会精英、儒家意识形态”等关键词语，准确选出A的比较多，占63%。选D项“中央集权制度”占约20%，说明考生对中国古代史主要政治制度的理解仍存在一定问题。
第13题
  答案为A。
本题考查中国古代经济史中的手工业方面的。学生从“炼铁行业出富豪最多”来理解材料，能准确选出A项的考生占80%，错选C项占11%，B项“政府鼓励私人冶铁”材料中没有，所以学生比较容易排除。D项“国家实行重商政策”学生容易排除，因为中国古代长期实行“重农抑商”政策。最大的干扰项是C项，学生错误理解为“战国时期经常打仗，需要铁制的武器”“汉武帝打匈奴也需要武器”，错误地认为是政治环境造就富豪。
第14题
  答案为D。本题通过设计情景考查中国古代主要思想流派。通过材料“窦娥冤死后，六月飞雪、楚州大旱”的情景，体现了“儒家的天人感应”的思想，比较容易，多数学生答对。难度较小，准确选出D项占76%。
第15题
  答案为A。本题考查了中华民国政权组织原则“三权分立”，学生比较熟悉孙中山建立的中华民国仿照美国建立起来的，准确选出A项的占74%。
第16题
  答案为B。本题考查了“新文化运动”这个主干知识点。学生根据题目“当时所有西洋的东西都被冠以‘文明’两个字”比较容易联系“新文化运动”全盘肯定西方文明，全盘否定中国传统文明的时代特征的，准确选出B项的考生占69%。
第17题
  答案C。本题考查中国近代的主要革命事件，学生能够根据材料“民众获得国家观念，强化了民族主义，也造成重大的人口移动”来判断，准确选出的占41%。本题以台湾2008年《中华民国年鉴》中对某事件的评价作为引入，材料“国家观念、民族主义、重大人口移动”，本来是很容易判断出是“抗日战争时期”的，但仍有35%的考生错选A项“辛亥革命”，是很不应该，说明学生对中华民国时期的重大历史事件理解不到位。
第18题
  答案为D。本题考查新中国计划经济体制。没有给出时间。设计了一些情景材料“某人带10个鸡蛋进城卖，结果人被教育，鸡蛋被收购”，多数学生能根据情景准确选出D项，占69%。但一部分学生把某人自家产的鸡蛋当成民族工商业，所以错选B项，占18%。
第19题  答案为C。本题考查的是罗马法，给出了材料，设计了一种新情境。相当多的学生能根据材料的“贵族与平民之间缔结的婚约应是合法的”中的“贵族与平民”判断出他们属于不同的阶级，准确选出C项，占86%。
第20题
  答案为A。本题考查西方民主政治。题目分创设了情景材料，“在立法机构中，人民制约贵族，贵族也制约人民，相互都有拒绝另一方已决定之事的特权，而国王则制约双方，……正如机械中的三个分力，真正代表公众的自由和幸福之路线的方向”。本题出现了“国王”，本来最容易被排除的被选项就是C项，但部分考生一看到“三权分立”立刻就选C，根本不再理会“国王”了。错选C项的占55%；另外部分考生虽有注意到“国王”，排除了C项，但，理解材料过程中，错误地理解了“能制约双方的”应该不是作为虚君的英国国王，从而错选B项，占14%；能准确选出A项仅约占30%。
第21题
答案为B。本题涉及到中苏美三国的经济制度和经济政策。题目材料“国家仍控制着经济的‘最高指挥权’，保持基本生产企业的国有制，与此同时，也允许大量的为谋取个人利益的私人贸易存在”。学生还是能够根据“既是国家控制经济，又允许私人贸易存在”来判断出是“苏联新经济政策”这个答案的，准确选出占62%。但仍有20%错选C项“罗斯福新政”。
第22题
答案为D。本题考查了世界自然科学的内容。学生能够根据情景材料“宏伟，美妙，广邃，催生了令人敬畏的宇宙学……”中的“宇宙学”来判断是爱因斯坦的相对论的。准确选出D项，占59%。
第23题
  答案为A。准确选出占34%。本题考查的是当今世界经济组织，这道题错的比较分散。首先是学生根据“技术援助、可持续发展”等语言，错误判断应该是“亚太经合组织”或“世贸组织”，错选了C项或D项，分别为32%与11%。能根据“技术援助、解决贫困问题”判断出应该选“世界银行”或“国际货币基金组织”这两个组织，但又分不清这两个组织哪个是提供长期贷款，哪个是提供短期贷款的，错选了B，占23%。“世界银行”或“国际货币基金组织”这两个组织的职能应该想办法让学生记清楚。
 

主观题注重考查学科主要考核能力要求，考查历史概念的把握，运用判断、比较、归纳等方法论证历史问题的能力，注重新课标以来现代化史观、文明史观、全球史观等重要史观。主观题大部分为原创题，角度新颖，一些题目对考生来说难度较大。平均分22.75分，难度0.44。
 
38题：满分28分。以甲午年为线索考查近代以来中华民族觉醒、追求民族独立和富强的历程，60年作为一个时间段，阶段性比较明显。
第（1）小题，满分4分。考查清代中国人“天朝上国”梦产生的原因。难度适中，平均分1.93分。大部分考生得分2—3分，多数考生能答出“闭关锁国”或“小农经济主导”。存在的主要问题是对这个“天朝上国”梦的深层分析，就是中国古代曾经的辉煌发达才是“天朝上国”梦产生的根源，没能准确回答出来，有一部分考生虽有这种理解，但回答时文字组织能力较差，没能从“农耕经济高度发展”或“中央集权制度维护国家的统一强大”这个角度来回答，导致失分。

第（2）小题，满分12分。考查用现代化的角度分析1834—1894年“天朝梦碎”的原因，难度较高，平均分3.82分。大部分考生得分在3—8分间，得0分的考生也占一定的比例。小组在在讨论评分标准时，除了按照参考答案分成两个时段给分外，更主要是考虑学生不可能这么深入思考，层次这么分明地来回答，所以，按照学生思维的水平，能分析中国在鸦片战争前后的落后表现，算一个层次；能分析出洋务运动，中国近代化开始，但没改变中国的政治制度相关表达的算一个层次；英国（西方）的工业化、政治民主化等相关表述算一个层次；能回答日本有关明治维新算一个层次；各2分；中西的碰撞，才使先进的中国人发现自己的落后，西方的先进，“天朝梦”才逐步破碎的。鸦片战争和中日甲午战争就是中外的碰撞，各算一个给分点，当然，包括这两次战争失败后被迫签订的不平等条约都包含在碰撞中，可以给分。但考生答卷过程中，采用的分析方法五花八门，主要有两大类型：第一类主要按时序分析，存在的主要问题是大部分考生用革命史观罗列中国近代半殖民地半封建化的过程：如第一次鸦片战争后，开始半殖民地半封建化，第二次鸦片战争后，半殖民地化程度加深，甲午战争后，大大加深半殖民地化的程度；第二类是采取中西比较的方法，存在的主要问题是只罗列明清时期中西的差距，没能审清“天朝梦碎”是近代时期，要用近代史实说明。

第（3）小题，满分4分。考查1894—1954年中华民族为实现民族独立而进行奋斗的史实，要求学生再现基本知识，可以说是一个送分题。得分率较高，平均分3.02分。考生普遍能回答出“义和团运动、戊戌变法、辛亥革命、五四运动及新民主主义革命的史实”。虽然容易，但仍存在一些问题：①审题不仔细，超越时间限制，错答“太平天运动、洋务运动”等；②所答内容并非奋斗过程的实践而是理论等：如维新思想、三民主义；或错答出“新文化运动”这个侧重思想解放而不是侧重“民族独立”的；错答“中华人民共和国成立”这个是结果而非过程；③核心概念没能准确掌握，如回答“孙中山推翻清王朝统治”而没能答出“辛亥革命”这个给分点。

第（4）小题，满分8分。考查1954—2014年为实现民族复兴，中共领导中国人民的探索。时间跨度大，可供考生选择的答案点很多，除参考答案外，补充了“三大基本政治制度、双百方针、中共党的会议有分析的、‘八字’方针、一国两制、科教兴国、恢复高考、基层民主选举、社会主义建设的理论指导”等。考生普遍能回答出两三个点，得分较高。平均分4.93分。由于本题难度不是很大，所以在评卷中严格按照共和国史部分以1978年十一届三中全会为分界线分成前后两个阶段的参考答案的评分标准给分。存在的主要问题：①由于设问中没有明确要求回答成功的探索，部分考生没能根据题目“为实现中华民族复兴梦想的努力”应该回答成功的探索，掉进命题者预设的陷井里，所以有些考生回答了“大跃进、人民公社化运动”，没给分；②由于严格按两个时段给分，部分考生所答要点全部在1954—1978年这个阶段内或全部答案点都在1978—2014年这个阶段内，导致失分；③核心概念、重要基础知识掌握不准确：如“社会主义市场经济体制”写成“社会主义市场经济、市场经济、社会主义市场经济体系”等；④审题不准确，本小题主要考查国内建设成就，少数考生错答成外交成就；⑤答题随意性大，逻辑性较差，完全没有考虑时间顺序、不分领域。

39题：满分24分。本题以美国著名历史学家斯塔夫里阿诺斯《全球通史》引入，考查的是人类走向整体世界的某些时段的内容。

第（1）小题，满分4分。考查“地区自治到全球统一”的含义及标志性事件。材料引入有一个“1500年”这个时间。大多数考生得分较高，有不少考生得满分4分的，平均分2.42分。主要存在问题：①部分考生没有从动态发展的过程来答题，造成对含义理解不准确，甚至有不少考生简单答成“经济全球化”；部分考生表述欠佳，如把“孤立”写成“独立”，用词不准确；②对标志性事件，部分考生错答成“一战、东欧剧变、苏联解体”等，说明对历史事件、历史概念理解能力较差。在1500年作为全球走向统一的标志性事件，一部分考生没能回答出来，确实不应该。
第（2）小题，满分12分。考查二战后美国在主导全球统一过程中的作用，除了参考答案外，评卷过程中作了一些补充，如“美苏冷战维护世界半个多世纪和平、马歇尔计划控制西欧、主导控制联合国及美国大片、NBA等的影响”也可得分。但本题难度较大，平均分3.39分。大多数考生仅能回答出美国建立国际货币基金组织和世界银行（布雷顿森林体系）、关贸总协定等史实，只是一个给分点。存在主要问题：①漏答史实，如对“第三次科技革命、世贸、北美自由贸易区，政治制度和价值观念等生活方面的影响”，能准确回答出来的比较少。②审题能力差，答题中语言基础差，缺乏条理、层次，没有把史实与全球化联系起来或者没有突出美国的主导作用，如“中美关系正常化”等无关史实。
第（3）小题，满分8分。考查了20世纪50年代以来的全球化被称为“半球化”的原因及如何终结。难度偏大，平均分3.24分。对全球化被称为“半球化”的原因分为政治和经济两方面给分，各2分。政治方面与“两极格局”相关的学生回答较好，经济方面能回答出“资本主义国家实行市场经济”算半个给分点，给1分。比较多学生没能回答出“社会主义计划经济”，被扣掉1分；半球化的终结，由于有“20世纪末”这个时间，多数学生能回答出“苏联解体、东欧剧变、两极格局瓦解”等。从考生答卷来看，政治部分回答得较好，是主要得分点；经济部分比较少考生能准确回答出来。主要存在问题：审题不清，理解不到位，对“半球化”仅能理解政治上的两极对峙，没能理解经济方面不同经济体制的对立；对“半球化”的终结，没能从经济体制上的“市场经济”来理解更方便于全球范围内的交流，也没能从物质基础的“第三次科技革命、信息时代”等来理解能够加强全球的联系，也就终结了“半球化”。

 
二、对后阶段复习备考的建议
（一）加强概念的教学

由于近年广东高考对概念的考查非常多，结合本次考试，学生对概念的理解仍然存在偏差，所以一定要加强概念的教学。

（二）引导学生透过新材料、新视角认识历史，培养和提高学生的思维能力
近年广东高考非常重视新材料、新情景的题目。所以在复习过程中，应该经常使用新材料创设新情景，要注意用历史研究的新方法、新观点、新视角分析历史。特别是根据第38题第（2）小题评卷情况，显示出学生对新的史观掌握不够，所以，在后阶段的教学中，应强化不同史观分析问题的能力。教学上要突出史论结合，提高学生整合知识的逻辑能力，同时突出主干知识、线索和概念，使学生由概念把握历史实质，能够透过现象抓住本质。
（三）加强通史教学
无论是历史学科的特点，还是考试说明的要求，在后阶段的复习上加强通史复习是非常必要的。应该打破教材模块的体系，引导学生构建通史体系，增强学生的时序感。在这个过程中，要把分散在教材不同模块不同单元里的主要知识点以时间顺序排列起来，还要根据历史发展的阶段概括阶段性特征。

通史复习需要以时间为经，以空间为纬，将具有内在联系的内容组合在一起，让学生形成对历史的整体认识。后阶段应强化审题训练，特别是时间方面的训练。
（四）加强学法和解题方法指导

解题方法是帮助学生了解命题意图，正确组织答案的途径、步骤或手段，属于学习技能的范畴。历史学科的解题方法，包括阅读材料、从材料中提取有效信息、分析设问、提取观点、组织答案。一步接一步，一环套一环，任何一个环节出问题，都可能导致失分。特别对客观题，应加强解读材料的能力，如果能准确解读出材料的意思或能抓住核心词语，再参考备选项，相对主观题来说，命中率高些。主观题比较关键的是分析设问，在分析设问的过程中，注意设问中的时间、地点、人物，明确设问中的主要词语。

规范答题，书面语言、要点化、序号化。

错别字的问题，还是要解决的，中国人名、地名一定原字书写，外国人名地名原则上普通话同音即可，但对非常熟悉的也要注意约定俗成的写法，乱写也可能丢分，专有名词和固定搭配一定要准确书写。
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